Et dixi in corde meo:/ Si unus et stulti et meus occasus erit,/ quid mihi prodest quod maiorem sapientiae dedi operam ? *Septuaginta, Ecclesiastes, 2, 15.* Și am zis în inima mea: « Soarta nerodului mă va ajunge și pe mine, și atunci la ce folos toată înțelepciunea mea ? » ([Destin](#))

Et doleas oportet et sitias et esurias et senescas, si tibi longior contigerit inter homines more, et aegrotos et perdas aliquid et pereas. *Seneca L. A., Epistulae 18.* Dacă îți este rezervată o rămânere mai lungă printre oameni, trebuie să ai dureri, să suferi de sete și de foame, să îmbătrânești, să fii bolnav, să pierzi ceva și să pieri. ([Viața](#))

Et est infirmitas pessima quam vidi sub sole:/ divitiae conservatae in malum domini sui. *Septuaginta, Ecclesiastes, 5, 12.* Este o boală pe care am văzut-o sub soare: bogății puse la păstrare de stăpânul lor pentru nenorocirea lui. ([Bogăția](#))

Et in Arcadia ego. *Poussin Nicolas.* Și eu am trăit în Arcadia! (Am fost fericit!) Epigraful unui tablou celebru al pictorului Nicolas Poussin. Arcadia legendară fiind ținutul vieții idilice, patriarhale, expresia mărturisește nostalgia după o fericire pierdută. ([Fericire](#))

Et laudavi magis mortuos quam viventes;/ et feliciorem utroque iudicavi/ qui necdum natus est,/ nec vidit mala quae sub sole fiunt. *Septuaginta, Ecclesiastes 4, 2 sq.* Și am fericit pe cei ce au murit, mai mult decât pe cei vii. Iar mai fericit decât unii și decât alții este cel care încă nu s-a născut, care n-a văzut faptele cele rele ce se săvârșesc sub soare. ([Viața](#))

Et mihi res, non me rebus subiungere conor. *Horatius, Epistulae, 1, 1, 19.* Încerc să adaptez situația la mine, iar nu pe mine la situație. ([Adaptarea](#))

Et mortus est Dei filius; prorsus credibile est, quia ineptum est. *Tertullianus, De carne Christi, 5.* Și a murit fiul lui Dumnezeu; e foarte credibil, deoarece e o absurditate. *Credo quia absurdum est (Cred fiindcă este absurd).* Variantă sub care a intrat în circulație un paradox formulat de Tertulian invocat uneori în favoarea credinței oarbe, fără temei rațional. ([Credința](#))

Et nimirum haec est illa praestans et divina sapientia, et perceptas penitus et pertractatas res humanas habere; nihil

admirari, cum acciderit, nihil, ante quam evenerit, non evenire posse arbitrari. Cicero, *Tusculanae disputationes* 3, 30. Fără îndoială, înțelepciunea aceea eminentă și divină constă în a pătrunde adânc lucrurile omenești și a le cunoaște bine din experiență; a nu fi surprins de nici o întâmplare, a nu socoti imposibil nimic înainte de a se întâmpla. (Înțelepciune)